ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL REALIZADA NO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 1

2021 ÀS 15 HORAS 2

Aos três dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, 3

excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral (AG) 88 (oitenta e 4

oito) docentes, conforme registrado no relatório da ferramenta Cisco Webex utilizada para 5

a realização da Assembleia (excluindo-se intérpretes de Libras, secretária e jornalista), 6

presidida por Ana Carolina Galvão, presidenta da entidade, para deliberar sobre a 7

seguinte pauta: 1) INFORMES 1.1-A tesoureira Fernanda Binatti informou sobre 8

reembolso e descontos retroativos referentes à Unimed; 1.2- A secretária geral, Junia 9

Zaidan, participou a AG das diversas ações contra a Reforma Administrativa realizadas 10

com a participação da Adufes no âmbito do Movimento em Defesa de Direitos e Serviços 11

Públicos de Qualidade;  1.3- A presidenta, Ana Carolina, informou os resultados gerais da 12

Campanha Vida de Servidor, acrescentando que será publicada matéria sobre a 13

campanha. A campanha alcançou quase um milhão de usuários únicos em todas as 14

redes. Os anúncios somados foram exibidos 2,6 milhões de vezes nas diferentes 15

plataformas. 1.4- Ana Carolina também informou sobre o lançamento do vídeo do Centro 16

de Ciências da Saúde da web série “Adufes nos Centros - onde a Ufes é feita”, que será 17

sucedido por outros, dos demais centros. 2) Subsídio para a discussão da pauta 18

(indicativo de greve sanitária). Ethel Maciel. Dialogou sobre a pandemia, vacinação no 19

Espírito Santo e as principais preocupações sobre o retorno das aulas sem imunização 20

das/dos profissionais da educação e da comunidade escolar. Tirou dúvidas dos 21

presentes. 3) PAUTA. 3.1- Indicativo de greve sanitária. A partir do encaminhamento da 22

última reunião dos setores do Andes-SN em 2020 para que as AGs das instituições 23

federais (IFES) e das estaduais e municipais (IEES-IMES) deliberassem sobre o indicativo 24

de greve sanitária, a Adufes abriu a discussão junto à categoria. Após ampla discussão, 25

foi aprovado o indicativo de greve sanitária por ampla maioria. 3.2- Moção de repúdio 26

(inclusão de pauta). A Profa. Ana Heckert propôs a moção como inclusão de ponto de 27

pauta, para que a AG se manifestasse em relação à agressão sofrida pela Presidenta da 28

Adufes. Aprovada a inclusão por ampla, a Profa. Ana Heckert propôs o texto: A AG da 29

Adufes manifesta seu repúdio à agressão que a presidenta da Adufes, Ana Carolina 30

Galvão, sofreu na manhã de segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021, quando seu acesso 31

ao local de organização de um evento político foi truculentamente interditado por membro 32

da diretoria do Sindiupes, pondo em risco sua integridade física, com tratamento indigno e 33

humilhante. Vitória, 03 de fevereiro de 2021.”.  A moção foi aprovada por ampla maioria. 34

Nada mais havendo a ser tratado, foi dada por encerrada a assembleia e eu, Junia 35

Claudia Santana de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata, que, depois de 36

lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidenta Ana Carolina Galvão. 37

Vitória, 14 de março de 2021. 38

 39

Ana Carolina Galvão    Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan 40

Presidenta     Secretária Geral 41

LISTA DE PRESENÇA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL REALIZADA NO DIA 03 DE

FEVEREIRO DE 2021 ÀS 15 HORAS

Nº Nome Data
Hora de

início
Hora de
término

Duração

1 Adelar João Pizetta 03/02/2021 15:14 17:57 164 minutos

2 Adriana Leão 03/02/2021 15:03 17:14 131 minutos

3
Adufes Seção Sindical (Ana
Carolina Galvão)

03/02/2021 13:41 17:57 257 minutos

4 Alessandra Cypriano 03/02/2021 15:01 17:51 171 minutos

5 Alexandre Cunha 03/02/2021 14:48 17:41 174 minutos

6 Ana Cláudia Hebling Meira 03/02/2021 15:44 17:51 128 minutos

7 ana heckert 03/02/2021 15:13 17:57 164 minutos

8 Ana Paula Fregnani Colombi 03/02/2021 15:10 17:03 114 minutos

9 André Pizzaia Butta 03/02/2021 15:21 16:14 54 minutos

10 Andressa Cesana 03/02/2021 15:51 16:49 59 minutos

11 Claudia Vieira 03/02/2021 15:05 17:48 164 minutos

12 Damián Sánchez 03/02/2021 14:56 17:51 175 minutos

13 Danielle Cabrini 03/02/2021 15:20 16:36 77 minutos

14 davidson cury 03/02/2021 15:48 17:37 110 minutos

15 Dayan de Castro Bissoli 03/02/2021 15:56 16:16 21 minutos

16 Éder Moreira 03/02/2021 14:54 17:57 184 minutos

17 Edson Pereira Cardoso 03/02/2021 15:15 17:51 157 minutos

18 ETERELDES GONÇALVES JUNIOR 03/02/2021 16:28 16:53 25 minutos

19 Ethel Maciel 03/02/2021 15:19 17:01 103 minutos

20 Fabiana Gonrinfg Xavier 03/02/2021 15:16 17:51 156 minutos

21 fabiana oliveira 03/02/2021 15:50 16:49 59 minutos

22 Fabio Hebert 03/02/2021 15:25 17:47 142 minutos

23 MARIA DE FATIMA FONTES LELIS 03/02/2021 15:19 16:55 97 minutos

24 Gaspar 03/02/2021 15:29 17:51 143 minutos

25 Henrique Braga 03/02/2021 15:13 17:51 158 minutos

26 Isabella Vilhena Freire Martins 03/02/2021 14:58 15:17 20 minutos

27 Ivone Martins de Oliveira 03/02/2021 16:40 17:27 47 minutos

28 JOSE LUIZ DOS ANJOS 03/02/2021 16:50 17:51 62 minutos

29 Jacyara Paiva 03/02/2021 14:26 17:51 205 minutos

30 JANAINA MARIANO CESAR 03/02/2021 15:15 17:51 156 minutos

31 Janaína Antunes 03/02/2021 14:59 17:47 168 minutos

32 Karla Cezarino 03/02/2021 15:49 16:42 53 minutos

33 Karla de Melo Batista 03/02/2021 15:08 17:51 163 minutos

34 Keila Teixeira 03/02/2021 15:04 17:42 159 minutos

35 Keli Simões Xavier Silva 03/02/2021 15:01 17:49 168 minutos

36 Leonardo Dutra 03/02/2021 16:14 16:58 45 minutos

37 leticia fantinel 03/02/2021 15:13 16:16 63 minutos

38 Lívia Moraes 03/02/2021 15:08 17:51 164 minutos

39 Lorenzo Ruschi Luchi 03/02/2021 16:24 17:21 58 minutos

40 Lucia Catabriga 03/02/2021 15:17 17:20 124 minutos

41 Luciana Soares 03/02/2021 15:08 17:51 164 minutos

42 Luciano Vidon 03/02/2021 14:46 17:51 186 minutos

43 Marcelo Barreira 03/02/2021 15:24 17:51 147 minutos

44 Maria Amélia Dalvi 03/02/2021 15:19 16:42 84 minutos

45 MARIA BARROS 03/02/2021 15:00 16:28 88 minutos

46 Marileide França 03/02/2021 15:20 16:19 60 minutos

47 MICHELINE MATTEDI TOMAZI 03/02/2021 15:14 16:54 101 minutos

48 Monica Bianco 03/02/2021 15:14 17:22 128 minutos

49 Monica Vermes 03/02/2021 15:09 17:51 162 minutos

50 Myriam Salomão 03/02/2021 15:08 17:51 164 minutos

51 Odiléa Dessaune de Almeida 03/02/2021 15:24 17:57 154 minutos

52 Edna Oliveira 03/02/2021 15:10 16:39 90 minutos

53 Priscila Chaves 03/02/2021 15:12 17:51 160 minutos

54 Rafael Bellan Rodrigues de Souza 03/02/2021 16:22 16:24 2 minutos

55 Rafael Gomes 03/02/2021 15:14 16:03 50 minutos

56 Raisa Maria de Arruda Martins 03/02/2021 14:47 17:51 185 minutos

57 Raphael Furtado 03/02/2021 15:27 17:13 107 minutos

58 José Antonio da Rocha Pinto 03/02/2021 15:15 17:06 112 minutos

59 Rosilene Guimarães Ferraz 03/02/2021 15:29 17:52 144 minutos

60 Sarah de Oliveira Lollato 03/02/2021 15:09 16:08 59 minutos

61
Sergio Vitorino de Borba
Gonçalves 03/02/2021 16:11 17:51 100 minutos

62 Susana Bubach 03/02/2021 14:58 16:58 121 minutos

63 Tarcísio Lima Filho 03/02/2021 15:04 15:27 24 minutos

64 Thais Vieira DDI 03/02/2021 16:23 17:57 94 minutos

65 Tom Gil 03/02/2021 16:32 17:51 79 minutos

66 Vitor Cei 03/02/2021 14:58 15:55 58 minutos

67 Vivian Chagas da Silveira 03/02/2021 15:05 17:51 166 minutos

68 ALEXSANDRO RODRIGUES 03/02/2021 15:07 16:43 97 minutos

69 ZINIA FRAGA INTRA 03/02/2021 15:01 16:01 61 minutos

DOCENTES PARTICIPANTES QUE PRECISARAM FAZER CONEXÃO MAIS DE UMA VEZ

70 Aline Bregonci

03/02/2021 14:20 14:50 31 minutos

03/02/2021 15:01 15:25 25 minutos

03/02/2021 15:35 15:44 10 minutos

03/02/2021 15:44 16:40 57 minutos

03/02/2021 16:42 17:51 69 minutos

71 Claudia Boeres
03/02/2021 15:17 15:52 36 minutos

03/02/2021 17:06 17:35 29 minutos

72 Dulcinea Rosemberg
03/02/2021 15:23 15:38 15 minutos

03/02/2021 15:38 17:42 124 minutos

03/02/2021 17:43 17:51 9 minutos

73 Ernesto de Souza Pachito

03/02/2021 15:29 15:33 5 minutos

03/02/2021 15:45 15:54 9 minutos

03/02/2021 16:20 16:28 8 minutos

03/02/2021 16:51 17:19 29 minutos

74 Fabiola Alves Coutinho Gava
03/02/2021 15:30 16:16 47 minutos

03/02/2021 16:16 17:45 90 minutos

75 Fernanda Binatti
03/02/2021 14:32 15:57 86 minutos

03/02/2021 17:46 17:57 12 minutos

76 Gabriel Luchini

03/02/2021 14:57 15:26 29 minutos

03/02/2021 15:26 15:35 9 minutos

03/02/2021 15:39 17:45 127 minutos

77 Gilead Marchezi Tavares
03/02/2021 15:05 15:41 36 minutos

03/02/2021 15:49 17:51 122 minutos

78 Humberto Fantuzzi Neto
03/02/2021 15:02 17:17 136 minutos

03/02/2021 17:23 17:51 28 minutos

79 Juliana de Lanna Passos
03/02/2021 15:04 17:30 147 minutos

03/02/2021 17:38 17:51 14 minutos

80 Júlio Francelino

03/02/2021 15:24 15:34 10 minutos

03/02/2021 15:31 16:18 48 minutos

03/02/2021 16:21 17:51 90 minutos

81 Junia Zaidan
03/02/2021 14:39 17:24 166 minutos

03/02/2021 17:25 17:54 29 minutos

82 Maria Cristina Figueiredo Aguiar

03/02/2021 14:58 15:59 61 minutos

03/02/2021 16:00 16:20 21 minutos

03/02/2021 16:21 17:49 88 minutos

83 Marlene Cararo
03/02/2021 15:02 17:02 121 minutos

03/02/2021 17:05 17:51 47 minutos

84 Marluce Leila Simões

03/02/2021 14:58 16:58 120 minutos

03/02/2021 17:00 17:16 16 minutos

03/02/2021 17:17 17:51 34 minutos

85 Maurício Abdalla
03/02/2021 14:37 17:08 152 minutos

03/02/2021 17:09 17:51 42 minutos

86 Rafael Vieira Teixeira
03/02/2021 14:48 15:47 59 minutos

03/02/2021 16:16 17:51 96 minutos

87 Ricardo Roberto Behr
03/02/2021 14:19 16:52 153 minutos

03/02/2021 17:27 17:51 25 minutos

88 Rita de Cássia Duarte Lima
03/02/2021 15:21 15:36 16 minutos

03/02/2021 15:53 17:51 118 minutos

EQUIPE ADUFES E SUPORTE

  PC 03/02/2021 15:09 17:52 164 minutos

  Intérprete de Libras - Claudia
Vieira 03/02/2021 14:53 17:52 180 minutos

Janice Glória

03/02/2021 14:08 16:19 131 minutos

  03/02/2021 16:21 17:57 97 minutos

  Gisele Altimeyer 03/02/2021 13:45 17:11 206 minutos

  Cassio (Intérprete) 03/02/2021 14:49 17:51 183 minutos

  Elaine Dal Gobbo 03/02/2021 14:14 17:54 221 minutos

  Andreia Alves 03/02/2021 13:41 13:57 17 minutos

  Alan Pimentel 03/02/2021 13:46 13:57 12 minutos